nuntur duo, documenta de verbo & spiritu, hoc versu: & opera, versu 19. & sequentibus. d. Heb. senex & canus est. 15 i. opus maximum & valentissimum, ut sequentia exegeticè ostendunt. e. Heb. fecisti viderem synecdoche. f. Hebraicè, revertens, vitæ restitui, &c. sic revertens, facit ut ascendam, mox in fine versus. 16 supple ad me: humanitas dictum. 17 conclusio votiva laudis omnimodæ, & gratiarum actionis ex animo & corpore.

PSALMUS LXXII.

David moriturus Deum orat ut Schelomoni spiritum justitiæ tribuat, legitimamq; administrationem & benedictionem suam: deinde justam administrationem & benedictionem Schelomonis ac Christi elegantissimis versibus celebrata; benedicit Deo.

1 Pro Schelomone. 2 O Deus, judicium tuum regi da, & justitiã tuã filio regis:

2 Judicet populum tuum a justè, & pauperes tuos jure.

3 Proferant montes 4 pacem populo, & colles propter 5 justitiã.

Dei in Christo venturum optat & prædicat. Quamobrem hæc ode ex tribus partibus constat: prima est petitio, tribus primis versibus: secunda est prophetica regni Schelomonis ac potius Christi descriptio, à versu 4. usque ad 17. tertia, laudatio, ad finem usque.

2 hujus petitionis tria sunt capita: primum, ut Deus spiritu justitiæ Schelomonem instruat ad officium persurgendum, prout petit Schelomo i. Reg. 3. secundum, usus justitiæ à Deo collatæ, versu 2. tertium, fructus benedictionis Dei ex administrata justitiã ad ipsum & ad totum regnum perventurus, versu 3.

3 i. locum regnum in quibus abundans: synecdoche. 4 i. omnimodam benedictionem, ut pacis nomen terè ab Hebræis accipitur. 5 quam culturus est & administraturus Schelomo.

1 ode est David moriturus David Schelomonem filium Regem institutum commendat Deo, & illius specie (prout Schelomo typus fuit Christi) regnum

1 ode est David moriturus David Schelomonem filium Regem institutum commendat Deo, & illius specie (prout Schelomo typus fuit Christi) regnum

1 ode est David moriturus David Schelomonem filium Regem institutum commendat Deo, & illius specie (prout Schelomo typus fuit Christi) regnum

6 propheticam explicatio regni Christi (quod Schelomonis regno praefiguratum est) per exortationem capiti que in petitione posita sunt. nimirum administrat justitiam & servetur, justitia autem duae sunt partes, bonorum defensio, & improborum ultio: fructus gradibus quatuor distinguitur: primus est timoris & reverentiae Dei, secundus, incrementi & aedificationis ecclesiae, vers. 6. & 7. tertius, propagationis regni per vocacionem gentium & voluntarium illarum obsequium versu 8, & sequentibus: quartus, infiniti benedictiones ad subditos, & gloria ad perpetuam, in deus. 7. i. quos diuturnis calamitatibus prestat, ac veluti haereditatis: vide Psalm. 37. 35. b. Hebr. cum sole, & ante lucem, generatione generationum. 8. id est in perpetuum: vide Genes. 49. 26. annot. 9. i. Schelomo quidem a mari mediterraneo ad mortuum, & ab Euphrate usque, qua protenditur terminus descriptus Exod. 23. Num. 34. Deut. 11. & alibi, ut completum fuisse legitur 1. Reg. 4. 20. Christus vero in unum mundo. c. Hebr. a mari usque ad mare. d. Hebr. usque ad fines terra. e. Hebr. sicut id est, sicut in deserto incolae, agriculae atque indomiti. 10. i. prout se in terram prosternerunt, in signum fidei, reverentiae, atque obsequii. 11. vide 1. Reg. 4. 33. & toto decimo capite, quomodo haec figurat: Schelomoni ex parte contingerint: quae hodie impletur in Christo, ut sequens versus explicat. 12. vide Gen. 10. 7.

4 Vindicabit pauperes populi: servabit filios egentis, conteret vero oppressorem.
5 Reverebuntur te b quam diu erit sol, & durante luna in generationem aeternam.
6 Ut quum descendit pluvia super sectam herbam; quum imbres, irrigatio terrae;
7 Florebit temporibus ejus justus; & amplitudo pacis, donec non sit luna.
8 Et dominabitur a mari uno ad alterum, & a flumine d quaqua sunt fines terrae.
9 Coram eo honorem exhibentes incurvabunt se e barbari, & inimici ejus 10 pulverem lingent.
10 Reges oceani accole & insulani munus reddent, reges 12 Schebae & Sebae donarunt offerent:
11 Deniq; incurvabunt se honorem exhibentes ei omnes reges, omnes gentes servient ei.
12 Quoniam eripiet gentem vociferantem, & pauperem cui non fuerit adjutor.

13 Pareet attenuato & egenti, animasque egentium servabit;
14 A dolo & a violentia vindicabit animam eorum: adeo pretiosus est sanguis eorum in oculis ejus.
15 Ideo 13 quamdiu viveret, 14 dabit ei de auro Schebae; & orabit 15 pro eo jugiter, toto die benedicet ei.
16 Ubi fuerit pugillus tritici in terra, 17 in vertice montium, 18 commovebit se ut Libanus fructus ejus; & florebunt fives ut herba terrae.
17 Erit nomen ejus in seculum, durante sole solum foveret nomen ejus; & benedicentes sibi in eo, omnes gentes beatum praedicabunt eum.
18 Benedictus sit Jehova Deus; Deus Israelis: qui facit mirabilia solus:
19 Et benedictum nomen gloriae ejus in seculum: 21 impleaturque gloriae ejus tota terra, amen, iterum amen.
20 Finiuntur orationes Davidis filii Jesse.

13 inf. 116. 15. quos redemerit & vindicaverit. 14 id est, ut ex tota facultate sua praestabit debitum officium atque obsequium: quod munera collatione olim significabatur synecdochice, ut 1. Schem. 10. 27. 15 i. pro salute ejus, & bono rotius regni. 16 hoc est, nihil erit tam exiguum, quod non augeatur vel multiplicetur in immensum per benedictionem Dei. 17 i. etiam in loco incommo- distimo. 18 i. multo confecti perstreper copiosa seges, ut arbores Libani hyperbole.

f. Hebr. a civitate. 19 hoc est, cum ipse in sempiternum viveret, tum de nomine suo filios Dei & Christianos a se dictos gignet; qui in nomine ipsius benedicant, & sibi de hac praerogativa gratulentur: nam haec in speciem tantum Schelomoni evenerunt. g. Hebr. ante solem: ut sup. v. c. 20 Conclusio laudativa. 21 id est, sanctificato nomine ejus adveniat regnum ejus. 22 i. hanc ultimam orationem moribundus habuit: vide 2. Schem. 23. 1. Etsi haud scio an non hic locus melius possit accipi in quo sententia: hic finis orationis (id est, Psalmorum hymnorumque synecdoche) hanc David ipse genuit in libris hunc, & cogitavit deponit hoc autem in Ecclesia Dei, & quorum omnium auctor est David per spiritum Dei. Qui autem sequuntur per alios temporibus vatis collecti sunt. Atque haec sententia mea.

TERTIVS LIBER

PSALMORVM.

PSALM. LXXIII.

Psalmus post spirituale certamen erumpens in commendationem bonitatis Dei, exponit agritudinem animi sui & bonorum, cum propter secundos improborum successus, tum propter calamitates suas: deinde rationem sui expediendi ostendens, incertum improborum statum certum exitum proponit: postremo se totum credit Deo, & illi haerurum profitetur.

7 Emicat praepinguedine uterque oculus eorum, superant cogitationes animi.
8 Tabifici sunt, & loquuntur maligne oppressionem: & e sublimi loquuntur.
9 Opponunt caelis os suum, & lingua eorum pervadit terram.
10 Ideoque redit populus ejus huc, quum aquae pleni poculi exprimuntur ipsis;
11 Ut dicant, quomodo cognosceret Deus fortis: aut esset notitia in excelsis?
12 Ecce istos improbos, ut tranquilli in saeculo augeant vires.
13 Utiq; inaniter purifico animum meum, & lavo in munditia manus meas:
14 Quum sim plaga affectus quotidie, & castigatio mea praesto sit matutinis singulis.
15 Si dixerim, narrabo et talia; ecce generationi filiorum tuorum perfidus fuero;
16 Si cogitem cognoscere hoc, laboriosum visum est in oculis meis:
17 Donec ingressus essem in sanctuaria Dei fortis, animadvertissem finem istorum.
18 Utiq; in lubricis ponis eos, dejiciens eos in vastitates.
19 Quomodo eabeunt in desolationem

9 id est, secundum uterque oculus supra quam ipsi cogitaverant. 10 id est, factis & sermone sunt exitiosi aliis, quasi eos consumant tate. 11 proverbiale loquendi genus, apud Graecos & Latinos auctores frequens. 12 id est, licentet & impunè in Deum blasphemias eruant, & in humanum genus contumelias: metonymia. 13 secundus locus aetiologicalus à communi piorum sensu. 14 id est, quum non tantum improborum felicitatem observant, sed suas etiam calamitates potius amaras quoniam in dies sibi coparati vident. 15 aetionie rerum gravitate & infirmitate carnis, quasi in dubium vocantes providentiam & administrationem Dei. b. Hebr. saeculi. 16 ut supra 26. 17 altera pars psalmi incipit à disceptatione dilemmatica: qua docet psalmes quam rationem tandem sequatur sit ad eventus bonorum malorumque cognoscendos, postquam exploravit has duas judicandi vias quae duobus hisce versibus continentur. nam hoc versu ostendit mundus operè ipsorum: seculo sollicite videt quomodo de piis ex rebus, quod mundus speret facere; sequenti vero docet quomodo de piis sensu carnis, & spiritus sui tenuitate agnita adductus sit ad consulendum Deum: haec autem sunt metae, ad alteram orationis partem de eventu. 18 id est, res secundas improborum, & contra bonorum adversas. c. Hebr. sicut haec. 19 i. impius fuero, & injuriosus caelis. d. Hebr. labor. 20 i. contulisse me ad doctinam caelestem percipiendam, quae in locis sacris & prophetarum scholis tradebatur: sic enim David à Schaulle Najothas ad Schemuelem fugisse, ubi conventus prophetarum habebatur, legitur 1. Schem. 9. 18. 21 i. exitum quem improbis tribuit Deus observassem. 22 propositio metaphorica status & eventus improborum, quum duo sequi vers. illustrans. e. Hebr. sunt.

1 Psalmus est didascalicus, cōtineat propositionis voluntatis Dei erga suos, versu confirmacionem ab experientia prophetarum & piiorum hominum, à versu 2. usque ad v. 23. & conclusio- nem, inde ad finem usque. De hac autem inscriptione vide Psalm. 10. 1. 2 propositio ex abrupto: qua propheta per patetaphis (quae in scriptura frequentissima est) certamina carnis suae & spiritus reticens, & quasi repente ex diffinitibus calamitates urgeant, tamen Dei bonitatem semper esse praesentissimam bonis. a. Hebr. corde: ut vers. 7. & vers. 13. & sic deinceps. 3 confirmatio propositio- nis per narrationem certaminis quod subeunt pii, usque ad vers. 15. & eventus quem largitur Deus, qui ad v. 23. Certaminis autem ponuntur duo genera: unum, singulare prophetarum, qui carnis suam fatetur proferitatem improborum, suisque calamitatibus non satis acquirere visum, usque ad vers. 10. alterum, commune piorum, versibus sequentibus. 4 i. praegravatus carnis infirmitatibus animus prope aberraret ab officio: metaphora. 5 i. diffugerem vel ut aqua, ne insisterem viis quas praescripsit Deus. 6 prior locus utroque ad experientiam, usque ad v. 10. Est autem in his verbis elegantissima translatio ad experientiam, secundos improborum casus à textorum telis: quasi dicat, quum primum vitam suam orsi sunt, perpetuo cursu eam sine mora vel impedimento usque ad extremum vitae actum peragunt, ut quamvis aequabili vel enodi stamine & trama tela coeuntur. 7 i. non sunt exitia fragiliisque fila, quae subinde sic opem usque illata perferunt vel robusta, crassa, aqua, & valentia fila, quae ad finem usque illata percurrunt telam praesentis vitae: haec metaphora in sequentibus vers. exponitur: cui similem vide Jeschah. 38. 10. & 14. 8 i. superba sua violentaque facta gloria sibi & ornamento vertunt.

PSALMUS A SAPHI. Atqui bonus est Israel Deus, puris animo.
2 Equidem quod ad me penè declinaverant pedes mei; nihil ferè aberat quin effunderentur gressus mei.
3 Quum inviderem insanientibus, prosperitatem improborum aspicerem.
4 Nam non sunt nexus usque ad mortem eorum, sed pingue est robur eorum.
5 In labore mortalium non sunt, & cum reliquis hominibus non afficiuntur plagis.
6 Idcirco cingit eos torques superbiae, operit velut ornamentum violentia eos.

7 Emicat praepinguedine uterque oculus eorum, superant cogitationes animi.
8 Tabifici sunt, & loquuntur maligne oppressionem: & e sublimi loquuntur.
9 Opponunt caelis os suum, & lingua eorum pervadit terram.
10 Ideoque redit populus ejus huc, quum aquae pleni poculi exprimuntur ipsis;
11 Ut dicant, quomodo cognosceret Deus fortis: aut esset notitia in excelsis?
12 Ecce istos improbos, ut tranquilli in saeculo augeant vires.
13 Utiq; inaniter purifico animum meum, & lavo in munditia manus meas:
14 Quum sim plaga affectus quotidie, & castigatio mea praesto sit matutinis singulis.
15 Si dixerim, narrabo et talia; ecce generationi filiorum tuorum perfidus fuero;
16 Si cogitem cognoscere hoc, laboriosum visum est in oculis meis:
17 Donec ingressus essem in sanctuaria Dei fortis, animadvertissem finem istorum.
18 Utiq; in lubricis ponis eos, dejiciens eos in vastitates.
19 Quomodo eabeunt in desolationem

quasi

23 vide Ijobi 18. 24 i. ipsi cum felicitate sua evanescent. 25 i. incipis exserere vim tuam ad efficiendum iustitiam tuam: humanitatis dignum; ut Pl. 31. 18. f. Heb. velle sperges faciem istos videlicet. 26 i. eos ipsos, qui nō amplius sunt quam umbra imaginaria, ut Pl. 39. 7. 27 Cōfessio peccati in priore illa cogitatione & voluntate herentis, ad excitandum studium suum & amplificandam gloriam Dei; versibus sequentibus. 28 i. non magis sapiebam in rebus istis, quam pecudes. 29 Conclusio, qua propheta beneficium Dei agnoscens primum se illi regendum & ducendum tradit, sequente versu; deinde summam Dei maiestatem cum infirmitate sua comparans, bonorumque eventa cum improborum exitiis, se hæsurum Deo perpetuo profiteretur ad gloriam ipsius. 30 i. in lubrico huius vitæ labentem sustinuit doctrina & operibus tuis. 31 i. quæcumque me angustia corporis aut animæ urant. 32 Confirmatio gloriatiōis p̄iorum in Deo, a contrario improborum eventu, quem supra docuit. 33 Heb. sui. i. Heb. adulteratum a te.

quasi momento; desinunt, consumuntur 23 terroribus? 20 24 Tamquam somnium, postquam evigilavit quispiam? Domine, 25 quum fexpergiseris, 26 imaginem eorum contemnis. 21 27 Quum exacerbatur animus meus, & in renibus meis me ipsum exacuebam. 22 28 Tum eram brutus, qui ignorarem: velut jumenta eram apud te. 23 29 Itaq; ego jugiter futurus sum tecum; 30prehendisti manum dexteram meam. 24 31 Consilio tuo deduc me, ut postmodum in gloriam recipias me. 25 Quis esset mihi in cælis præter te? & g præter te nullo delector in terra. 26 32 Deficiente carne mea & animo meo; rupes animi mei & portio mea Deus est in seculum. 27 33 Nam ecce longinqui hæ te pereunt, excindis i quicumq; adulterando deficit a te. 28 De me itaque, propinquum esse Deo mihi bonum est; pono in Domino Jehovi receptum meum, ut enarrem omnia opera tua.

PSALM. LXXIV.

Ecclesia gravissimis calamitatibus ab Antiocho Epimane oppressa expostulat cum Deo de suis perpeffionibus; scelera hostium proponit: & Deum tamdiu cessare conquesta, federis ipsius, & magnificorum operum recordatur, indignissimorumq; in Deum facinorum qua hostes perpetraverant: idcirco Deum pro salute sua, gloria nominis ipsius, & hostium confusione supplicat.

1 in perpetuum 11 Ecclesie documentum tradita, ut Psalm. 44. 1. Est autem hæc ode generis 22 γρηλαστικὸν ἢ δὲ κρητικόν, continens partes etes, Exordium sive propositionem, 31. 1. & 3. narrationem & 4. ad 10. & petitionem, inde ad finem usque. 2 ut Psalm. 104. Videtur autem hæc oden Ecclesia Deo cecinisse, quo tempore Antiochus Epiphane populū Dei durissima tyrannide pressit, & omnem cultum Dei nefarie prophanavit. 3 Exordium sive propositio proleptica, constans ex duabus partibus: expostulatione cum Deo, vers. 1. & petitione, duobus sequentibus: quæ duæ partes exordii reliquo psalmo exornantur. 4 i. nobis adesse & gratificari desinis tamdiu & sine intermissione. 5 i. ardet: synecdoche metaphorica. 6 i. demonstra opere te non oblitum esse Ecclesie, regni, & religiosi loci quem antea præsentia tua institutoque sanctificaveras. 7 Heb. antiquæ. 8 i. accurre: a. vola, ut Gen. 29. 1. humanitatis dictum. 9 i. indefinites & perpetuò durantes, sine intercapidine, ut vers. 1. 10 i. templo urbe & regione sancta: quomodo accipiendum esse docerunt sequentia. 11 narratio explicans expostulationem versus primi, primum a maleficiis tyrannicis adversariorum usq; ad vers. 9. deinde a privatione singularium beneficiorum Dei, vers. 9. 12 i. omnia signa cultus facti a Deo instituta, publica & privata, in templo, urbe, agro, regione tota, & in hominibus ipsis sustulerūt in sua tropæa: idola, statuas, prophanos cultus, præputium, & omnia illegitima exercitia in populū Dei inveherent: de his videnda sunt libri Machabæorum, & Josephus antiq. Judaic. lib. 11. b. Heb. signa. f. Heb. cognitus, est: ut inf. 76. 2. 13 i. quò vehementius intestina opera sacra è ligno affabrefacta & coagmetata dissipabat, hunc vrsū ita reddendum esse Hebrææ voces, accentus, & contextus ipse docent. d. Heb. contra implexum libri. 14 amplificatio à circumstantia temporis, q. d. ne hoc quidem hominibus istis est factis, quod disjecta & disturbata sunt omnia, conquiritur rudera quæ vestibus impellant, & minutas particulas quas malleis comminuant; adeò altè infixum hæret odium cultus tui, & religionis nostræ. hæc autem Syræ voces, ac non Hebrææ adhibentur ad evidentiorē temporis quo hæc gesta sunt designationem.

1 De didascalica, 2 Asapho. 3 Quare Deus 4 rejicis in æternum? 5 fumare pergat ira tua in gregem pastus tui? 6 Recordare cœtus tui; te acquisivisse a antea, vindicasse. tribum possessionis tuæ; montem Tzizonis hunc esse in quo habitabas. 7 Attolle pedes tuos ad vastitates 8 æternas, ad omnia mala quæ facit inimicus 9 in loco sancto. 10 Rugientes hostes tui in medio synagogarum tuarum 11 posuerunt insignia sua b pro insignibus. 12 Nobilis habitus est eorum quisq; 13 prout efferebat sursū d cōtra implexa ligna secures. 14 Etiam nunc sculpturas ejus simul, veste & tudibus tidunt.

7 e Immiserunt ignem in 14 sanctuaria tua; dejicientes in terram prophanarunt tabernaculum nominis tui. 8 Dixerunt f cum animo suo vim inferamus eis pariter: incenderunt omnes synagogas Dei fortis dejicientes in terram. 9 15 Insignia nostra non videmus; non est amplius propheta, neq; est apud nos qui sciat usque quò. 10 16 Quousq; o Deus, probro afficiet hostis: irritabit inimicus nomen tuū in æternū. 11 Quare avertis manum tuam, 17 & quidē dexteram tuam? 18 è medio sinus tui cohibe. 12 19 Atqui Deus 20 rex meus est jam olim, operans g omnimodā salutem in medio terræ: 13 || Tu dirupisti robore tuo mare, perfregisti capita 21 ceterorum in aquis. 14 Tu cōquasisti capita 22 balenæ, dedisti 23 cibum ipsi populo b || per deserta proficiscēti. 15 || Tu 24 fidisti fontem & 25 torrentem; tu 26 arefacis fluvios validos. 16 Tuus est dies, etiam tua nox: tu parasti 27 lumen hujus & solem. 17 Tu statuisti omnes terminos terræ: ipsam ætatem & hiemem tu formasti. 18 28 Recordare saltem hujus; i inimicum probro afficere, o Jehova, & populū stultum irritare nomen tuum. 19 29 Ne tradas isti catervæ k vitam 30 turturis tuæ, catervæ pauperum tuorum afflictorum ne obliviscaris in æternum. 20 Intuere in fedus: 31 nam repleta sunt obscurissima loca terræ, caulæ sunt violentiæ. 21 Qui attritus est, ne redeat 32 confusus; pauper & egens laudent nomen tuum. 22 Surge, o Deus, l age causam tuā; recordare opprobrii tui quo afficeris a stulto quotidie. 23 Ne obliviscaris vocis hostiū tuorum; strepitus insurgentium in te, m angescētis jugiter.

e Heb. miserunt in ignem tu m sanctuarium: hy-pallage: ut Judic. 1. 8. 14 i. loca sacra, synagogas, scolas, & si quæ sūt ejusmodi: ut sequente versu exponitur. f Heb. in corde suo. 15 i. omnia illa p̄isca testimonia & documēta ceteroniarum, quarum p̄dagogio nos antea instruebat Deus. Hoc primum est beneficium adertum: cui subnequuntur duo alia: unum, ordinariæ prædicationi verbi; alterum, singulari prophetiæ, qua extra ordinem consolabatur populū Propheta per singulares revelationes spiritus. 16 altera pars psalmi, continet primum expostulationē cum Deo, duobus versibus: deinde patheticam propositionem causarum ex quibus Deus ad misericordiam provocatur, à vers. 11. ad 9. ac postremò petitionem gratiæ & liberationis reliquis versibus expostulationis autē partes sunt duæ: una, quòd blasphematur Deus, hoc versu; altera, quòd ipso cessante opprimuntur pii, seq. versu. 17 i. liberatricem & pios sustentantem: nam hoc beneficium Dei opus erga suos in scripturis ferè d. x. c. attribuitur humanitatis. 18 i. ne sinio amplius otiosam esse: sed velut eductam exerce in adjuvamentum nostrum: humanitatis dictum, ut de pigro dicitur Prover. 9. 24. & 26. 15. 19 propositio argumentorum quibus provocatur Deus ad misericordiam, & constantia primum naturæ ejus federisque gratiosi, hoc versu; deinde operum ejus tum singularium quæ exuta ordinem Deus populo suo præstitit, tribus sequentibus, tum eorum quæ ex ordine naturæ pergunt, vers. 16. & 17. 20 id est, curat me ab æterno, recipiens me in fidem & clientelam suam. b Heb. salutes. || Exod. 14. 21 sive crocodilorum, ut Jechzekielis 29. 3. i. monacharum, magnatum, & ducum, quorum operam adhibuit Pharao ad persequendum Israelitas, vide Exod. 15. 4. 22 i. Parthos, quem cum copiis obtinuit mare: sic Jechah. 27. 1. 23 i. Man & cōturnices, de quibus Exod. 16. & Num. 11. hunc autem locum ita accipiendum esse ostendit ipsa verborum series cum historia comparata, similem constructionem vide Jechoh. 15. 9. & Jud. 1. 15. 24 i. petram & rupem, ut manaret fontem frequens synecdoche à fine, ut vulgo coquere panem, molere farinam dicimus, ex Jech. 44. 19 & 47. 2. 25 aquam multam ut biberet cœtus & jumenta ejus, Num. 20. 11. 26 i. ut spatium aridum effecisti ad transitum populi tui per Jardenē, quo tempore Jarden superabat omnes ripas suas, sic elicit psaltes thesū ex hypothesi sive exemplo singulari, ut commodius ad alterum genus operum transeat. 27 i. Lunam cum stellis, nisi quis forte de lumine accipi maluerit, quod primo die emissum à Deo, in die quarto demum iust aptatum Soli. 28 postremus commiserationis locus ab indignitate blasphemiarum quas in Deum torquent inimici, q. d. ut taceamus gratiorum sedis vum nobiscum & opera admirabilia, saltem hoc effice, ut nomen tuum vindicetur ab inimicis tuis. i Heb. inimicū probro afficit, &c. 29 petitio tripartita, pro ratione causatum quæ modo adductæ sunt, quæ primum salutem Ecclesie, tribus versibus; deinde gloriam nominis Dei, vers. 2. ac postremò compressionem impiorum postulat, vers. ult. k Heb. animam. 30 i. Ecclesie tuæ inermis, imbellis, simplicis, & mitis, prout columba est, adeoque turrur, qui minimus censetur in columbarum genere, teste Aristot. lib. 5. de historia animalium, cap. 3. 31 nihil est tam abstrusum atque reconditum, quo non pervaserit istorum violentia. 32 i. repulsam referens. l Heb. contende contentionem tuam. m Heb. ascendenti.

PSALMUS LXXV.

David accepto nuncio de Abneri cade, a novis discidiis metuens Deum orat, ut propter nomen suum misereatur populi: officiumque suum erga Deum & populū sibi conciliatum professus, Deum orat, ut pergat regnum ipsi tradere, in quo Deo seruire & populū jure gubernare possit.

1 vide sup. ps. 57. 1. psalmus est & πικρὸς, sive (ut dicamus) deprecativus quo deprecatur Da- Vid funesta illa & exitiosa bella, quæ inter ipsum & domum Schaulis gesta fuerant, videns utrimq; populū miserè perditū iri, nisi Deus pro misericordia sua provideret. Huc enim psalmum ad ea tempora pertinere nominatim ostendit versus quartus, quibus Abner, ad Davidem profectus regnum Israelis obtulerat ipsi; & Joab totū consilium nefario suo scelere ita conturbaverat, ut à gravioribus bellis metus esset, 2. Sché. 3. Constat autem ex duabus partibus: prima est propositio loci ex quibus Dei misericordia imploratur à vers. 2. ad 10. secunda, petitio, duobus ultimis.

Magistro symphoniae, ne perdas; psalmus 2 Asapho, & canticum. 2 Celebramus te Deus, celebramus: nam propinquum nomen tuum, enarramus mirabilia tua. 3 Quum excepero conventum, ego a rectissime judicabo. 4 Solutas terræ omniumque habitatorum ejus, ego aptabo columnas maximè: 5 Dicens insanientibus, ne insanietis; & improbis, ne attollatis cornu: 6 Ne attollatis contra excelsum cornu vestrum; ne loquamini collo duro. 7 Non enim ab exortu aut ab occasu, neque à deserto est exaltatio: 8 Sed Deus iudex; hunc deprimit, & illum extollit. 9 Nam poculum in manu Jehovæ, & vinum turbidum est, plenum mixtione, ex quo fudit: verumtamen faeces ejus quas expresserint, bibent omnes improbi terræ. 10 Ego itaque annunciem in seculum, psallam Deo Jahakobi: 11 Et omnia cornua improborum succidam exaltentur cornua justi.

3 Cujus tugurium est Schalemi, & habitaculum Tzijone. 4 Ibi confregit coruscus arcus; scutum, gladiumque, & bellum vehementissimè. 5 Illustris factus es, magnificus, ex montibus direptionis. 6 Dédiderunt se in prædam robusti animo, dormitaverunt somnum suum: adè ut non invenerint ulli viri bellatores manus suas. 7 Præ increpatione tua ô Deus Jahakobi; consopitus est & currus & equus. 8 Tu, tu inquam, formidabilis es: ecquis consisteret coram te, ex quo irasceris? 9 E cælis facis ut audiat sententia; terra timet, & quæta sidit? 10 Quum surgit ad iudicium Deus, ad servandum omnes mansuetos terræ maximè. 11 Nam æstus hominum celebrat te, residuo æstuum accingis tuos. 12 Vovete & vota reddite Jehovæ Deo vestro; quicumque circumstant illum, afferant munus illi formidabili, 13 Qui vindemiat spiritum antecessorum formidabili regibus terræ.

4 vide Gen. 14. 18. 5 i. Jeruschalimis & Tzijone: unde misit Angelum suum Deus perditurū Assyriorum copias ad Lachisum opidum, quod Sacherib. obsidebat: narratio. 6 i. hostes ita cecidit, ut nullis militaribus armis uti possent. his vitam adimens, illis frangens animum; perinde atque si omnia ipsorum arma dissiluisse: meronymia. 7 Heb. prunas, vel scintillas arcus, i. præ utroque scintillantes, sive ignescentes: 8 amplificatio à vers. 2. q. d. potentissimum, instructissimum & accuratissimū exercitum: synecdoche. 9 dicitur ad Deum, incepta narrationem illustrans. 9 i. nobilitata est majestas tua ex eo maximè quod Assyriorum castra montes occupantia diripienda tradidisti nobis, prout sequens versus explicat. 10 superstities ex clade, qui manè deseruerunt castra & fuga se protulerunt. 11 Heb. corde. 11 occisi ab angelo. 12 his prostratis, illis se in pedes conjicientibus: vide 2. Reg. 19. 31. quomodo nihil planè adversus Jeruschalaima tentare potuerint; quod hic dicitur invenite manus suas, sed præventi fuerint manu Dei, & ad Lachisum averti. 13 i. potente verbo tuo, & nullo negotio: prout denunciaverat Jeshahja 2. Reg. 19. 20. & sequentibus. 14 i. quisquis valebat robore, antecessor & princeps in castris regis Assyriæ, 2. Chron. 12. 21. hi enim maximè curribus & equis vehi solent; synecdoche. 15 transitio ad propositionem didascalicam per epiphonema. 16 communis locus de imbecillitate rerum creatarum adversus iterum creatorem suum, ad quem transitur ex superioris hypotheseos argumento. 17 Heb. est ira tua. 17 epiphonia propositionis ab exemplo totius terræ: quod metaphorice exponit psalmes, Deum cum iudice terreno comparans, duobus versibus. 18 i. æstuantis & insolentis a versus te homines coercentur iudicio tuo: ac proinde materiam præbent celebrandi tui. hic primus usus sententiæ Dei, de qua vers. 9. 19 i. circumvallas & munis populum tuum, quem ex hostium tuorum æstu servasti: respicit enim ad prophetiam quæ habetur 2. Reg. 19. 30 alter usus sententiæ Dei, bonorum salus. 20 Conclusio hortatoria; ut observatum est in vers. 6. 21 ut Chizkijæ temporibus factum est. 2. Chr. 32. 23. 22 i. propter suos potentibus illis vitam momento & nullo negotio admittit. 2. Chron. 32. 21.

PSALMUS LXXVII.

Psalmes Ecclesiam docet quomodo in extremis rerum difficultatibus impleret fidem Dei, certamen carnis exponit in dubium vocantis benignitatem Dei, & victoriam spiritus adversus carnem seipsum à natura, promissionibus, operibusque Dei confirmantis.

1 de quo sup. Ps. 39. 1. & 1. Chr. 25. 2. & 3. 2 Psalmus est didascalicus: quo propheta ostendit primū quæta certamina subeat animus suus, quum premittitur calamitatibus; deinde quibus modis & argumentis erigatur, ut Ecclesiam suo exemplo doceat. Prior pars continetur à vers. 2. ad 10. posterior, inde ad finem usque 3 i. quum pressus afflictionibus fidem alienam implorare cogor. Propositio generalis, quam reliquo Psalmo exornat propheta ab antecedentibus, explicans primum afflictiones suas gravissimas; usque ad vers. 6. deinde consolatorem animi, usque ad vers. 11. ac postremò confirmationem quasi redeuntis ad se & respicientis animi, ad finem usque. Ex quibus omnibus assurgit hæc propositio: quum affligor & consistat animus meus; recordatione federis, operumque Dei revocor ad ipsum implorandum unum. 2 Heb. die synecdoche: sic vs. 6. 4 epiphonia sive exornatio propositionem superiorem confirmans per enarrationem trium illorum capitum quæ modo dicta sunt, nimirum afflictionum, certaminis spiritualis, & respicientiæ. 5 præ afflictionum gravitate manentibus ex continua lachrymatione manibus meis; sive precando conferantur, sive adhibeantur ad abstergendos oculos. 6 i. quum incertus animus huc illuc impellitur, & quasi undis agitur quæculas voces emittit: metaphora. 7 ut inf. Ps. 102. 1. 8 i. ita affligis ut non possim dormire. 9 Heb. vigilas oculos meos: bypallage.

PSALMUS LXXVI.

Psalmes Deum celebras de presentia ipsius & magnifico opere adversus Assyrios, potentiam iræ ejus ad exsequendam voluntatem ipsius ostendit. & omnes ad Deum colendum hortatur.

1 Hebr. in pulsationibus: ut Psal. 4. 1. 1 Psalmus est generis dactylis constans ex partibus quatuor: prima est exordium, generatim proponens argumenta laudationis Dei, vers. 2. & 3. secunda est narratio, à vers. 4. ad 8. tertia est propositio doctrinæ ad ecclesiam perveniens ex narratione, inde ad vers. 12. quarta, conclusio hortatoria. Videtur autem hic psalmus ad tempora Chizkijæ referendus esse, quibus copiatum sancheribi pars magna cælitus interfecta est: 2. Regum 19. 2. Chronic. 32. & Jesh. 17. 2 ut Psal. 50. 1. 3 Exordium, ut observatum est in vers. 1. proponens duo argumenta laudationis Dei; à mirificis operibus ejus quibus se ipsum nobilitavit, ut narratur inde à vers. 4. & à singulari ipsius presentia atque habitatione Jeruschalaimis, vers. 3.

Magistro symphoniae a fidium; psalmus 2 Asapho & canticum. 2 Nobilis est in Jehuda Deus, in Israele magnum nomen ejus.

Magistro symphoniae, præfecto posteris Jeduthunis; Asaphi psalmus. 2 Vox mea ad Deum fertur, quum exclamo: vox mea ad Deum, ut aurem advertat ad me. 3 Tempore angustiae meae Dominum requiro: manu mea noctu perfusa, & non intermittente: renuente consolationem admittente anima mea. 4 Recordor Dei, quum fluctuando perstrepo: meditor, quum obruit se spiritus meus vehementissimè. 5 Quum tenes vigiles oculos meos; con-

cutior,

cutior, ita ut non possim eloqui.

6 Repeto 9 tempora inde ab antiquitate, annos superiorum seculorum.

7 Recordor 10 musicae pulsationis meae nocte: cum e animo meo meditor, & perscrutatur spiritus meus, dicens:

8 An in secula repelleret Dominus? aut non pergeret bene velle amplius?

9 An deficeret in aeternum benignitas eius? delineret 12 sermo d in quamque generationem?

10 An oblitus esset gratiam facere Deus fortis? an occluderet iram miferationes suas summè?

11 Tandem dico; infirmare me istud, mutata dextera excelsi?

12 Imò 14 recordabor actionum Jah: quin recordabor inde ab antiquitate e quodq; mirabilium tuorum:

13 Et meditabor de unoquoque opere tuo; de actionibus tuis confabulabor, dicens;

14 O Deus, 15 in sanctitate via tua est; quis Deus fortis magnus est ut Deus?

15 Tu, o Deus fortis mirifice; ostendisti 16 in populis robur tuum.

16 Vindicasti 17 brachio populum tuum; 18 posteros Jahakobi, 19 etiã Josephum maximè.

17 Videntes te aquae, Deus, videntes te aquae, formidarunt: etiam 21 commotae sunt abyssi.

18 Exundarunt aquas nubes, 23 sonum ediderunt superiores nubes: etiam pervaserunt sagittae tuae.

19 Sonante tonitru tuo 24 in isto orbe, illustrarunt fulgura orbem habitabilem: commota est & tremuit terra.

20 Per mare 25 via tua, & semita tua per aquas amplas; ubi vestra tua non sũt 26 cognita.

21 Duxisti ut gregem populum tuum, g Moschis & Aharonis opera.

te autem vestram ad sermones oris mei.

2 Aperiam 3 per parabolam os meum, 4 eructabo 5 occulta inde a prisco tempore;

3 Quae audivimus ac novimus, ut majores nostri narraverunt nobis.

4 Non celabimus filios eorum, generationem posteram: b narraturos laudes Jehove roburq; ejus, & mirabilia ejus opera quae fecit.

5 Nam statuit 7 testimonium in Jahakobo, & legem posuit in Jisraele; quum praecipit majoribus nostris nota facere filiis ipsorum:

6 Ut sciant generatio postera, filii nascituri; surgentesq; enarrant filii suis:

7 Exponent in Deo spem suam, neq; obliviscantur actionum Dei fortis; sed praecipit ejus custodiant:

8 Ac non sint ut majores eorum, generatio contumax & rebellis; generatio quae non comparavit e animum suum, & cujus spiritus non fuit constans erga Deum fortem.

9 Ut posterì Ephrajimi 10 armati jaculantes arcu, 11 vertentes terga tempore praelii:

10 Quia non servaverant fedus Dei, & in lege ejus renuerant ambulare;

11 Obliti actionum ejus, & mirabilium ejus operum quae ostenderat ipsis.

12 Coram majoribus eorum fecerat 14 miracula; in terra Aegypti, agro d Tanitico.

13 Diffiderat mare ut traduceret eos, statuens aquas tamquam acervum:

14 Deduxeratque eos nube interdiu, & totam noctem e lucente igne.

15 Fiderat rupes in deserto, ut potum preberet in abyssi plurimum,

16 Educens fluentia e petra, & demittens tamquam flumina aquas.

17 Perrexerunt tamen adhuc peccare in eũ, exacerbando excelsum in ipsa terra sicca:

18 Et tentantes Deum fortem cum animo suo, petiverunt cibũ pro desiderio animi sui;

19 Ac obloquentes contra Deum dixerunt, an posset Deus fortis instruere mensam in hoc deserto?

20 En ita percussit rupem, ut fluxerint aquae, & torrentes exundaverint: an etiam cibũ posset dare? an pararet carnem populo suo?

21 Idcirco audiens Jehova, excanduerat: & ignis succensus erat in Jahakobum, ac etiam fira arserat in Jisraelem:

22 Quia non crediderant in Deum, neque confisi erant in salute ejus:

23 Quamvis 15 praecipisset superiorib. nubi- bus supernè, & januas caelorum 16 aperuisset;

24 Depluensq; super eos Man ad comedendum, 17 frumentum caelorum daret illis;

25 Panem robustissimorum comederet

3 i. exempla: quorum alia sunt historica & vera; ut hoc psalmo; alia ficta, sed tamè ad docendum apposita; alia denique ex communi usu desumpta, et si singularem aliquam historiam minimè attingunt, ut Matt. 13. & in Evangeliiis passim. Est autè aperte os, suum initium dicendi facere.

4 i. copiose summa, & metaphorice a fontibus.

5 i. documenta quae sub exemplis latent: nam hic versus proleptice est completus (ut arguitur plalmi, nimirum exempla in quibus est Narrationis summa, & exemplorum documenta, quae propositione continentur.

6 Heb. ab antiquitate.

7 Dent. 4. 8. & 6. 7.

8 Heb. narrantes: praesens pro tempore perpetuo: ut decipiendum esse docet vers. 6.

9 propositio documentorum Dei usq; ad vers. 8. & exemplorũ ad confirmanda documenta pertinentium, usq; ad vers. 12.

10 i. circumcissionem & ceremonias: quibus doctrinam de suo federe & populi officio i. legem & evangelium, suis testificabatur & obsignabat Deus.

11 quorũ historia continetur in narratione, infr. vers. 12. ad 19.

12 Heb. cor: sic demerps.

13 i. regnum Jisraelis: quod synecdochicè Ephrajimi nomine significari solet, quia regnũ Jisraelis ab ea tribu cepit, quae ex eo tempore principatum in decem trib. obtinuit: sic apud prophetas passim.

14 i. instructissimi peritia rebusque militarib. sive ad defendendum se, sive ad laedendum: synecdochice.

15 i. fusi & caesi sunt: prout Hoscheah praedixerat ad finem cap. 10. & Hamas 7. 17. vide 2. Reg. 17. 7. & sequentibus.

16 narratio elegantissima operũ mirabilium Dei & beneficiorum ejus; quae per antithesin cum ingratis Jisraelitarum factis comparata amplificat horum impietatem, & aequitatem judiciorum Dei. Sunt autem ista opera quibus amplificatur populi improbitas, duobus temporibus distincta: primum est, quum in Aegypto versati sunt, & in profectioe usque ad vers. 54. secundum, quum missi sunt in possessionem terrae & eam obtinuerunt, inde ad vers. 68. Prioris autem temporis duplicia sunt opera: unum, singularis beneficentiae Dei erga suos, usque ad vers. 42. alterum mirabilium judiciorum in adversarios versibus sequentibus.

17 i. mirabilia opera, de quibus a primo capite Exodi usque ad 14. d. Hebr. Tzohann: vide Num. 13. 22. Exod. 14. 21. & 5. 8.

18 Exod. 13. 21. Heb. luce ignis. Exod. 17. 6. & Num. 20. 11. Num. 11. Heb. ascenderat: ut inf. vers. 31. synecdochice distum, quia accenso igne ascendit flamma: vide Exod. 25. 37.

19 i. praecipio suo effecisse ut nubes distillarent Man.

20 i. maxima copia profundisset: metaphora. Exod. 16. 14.

21 i. semen, praebens usum frumenti: vide Num. 11. 8.

22 i. angelorum; quum non pistores, aut humana opera; sed ipsi caelites angeli administri voluntatis Dei suppeditabant. Sic dicuntur angeli, quia potentiam suam aliquatenus cum eis communicat Deus, quem scriptura passim robustum Jisraelis vocat.

PSALMUS LXXVIII.

Psalmes populum Jehudaeorum revocans ad cognoscendum & praedicandum Deum, proponit documenta a primũ quidem verbi; deinde vero operum quae perfecit Deus inde ab exitu ex Aegypto: itaq; propositus paternis beneficiis & flagellis Dei erga populum suum iudicis que in adversarios gravissimis, ac nominatim in contumaces Jisraelitas, pios confirmat de aeternitate Sacerdotii & regni in tribu Jehuda.

O De didascalica, Asaphi. Aurib. percipere, popule mi, doctrinam meã; inclina-

1 i. administracionem superiorum temporũ ut sequentia docent, sive universalem, hoc versũ, sive singularem. seq. 10 i. autè acceptorum beneficiorum, quibus dies noctesque excitabar ad celebrandum te: synecdoche. 11 hypotyposis conflictantis animi cum gravissimis & difficillimis necessitatibus, ac velut disceptantis de fide & constantia Dei, tribus versibus. 12 i. promissio quã fecit suis. d. Heb. in generationem & generationem. 13 altera hypotyposis respicientis & te ipsum reprehendentis animi. q. d. quid? Ego ne, cum seriem omnium temporum memoria repetens agnoscam perpetuum cursum beneficentiae Dei, & vitam meam antea recolens sentia fuisse perpetua erga me benignitate ipsius? nunc demum cederem? & tu naturae Dei, tu promissionum, operumque obliviscerer; ubi semel manum suam mutat, hoc est rationem administrandi me? non patiar me infirmari hoc pacto, neque animo abjecto cedam praesentibus castigationibus: elegantissima apostrophe indignandum animum exprimens. 14 subjectio officii, quod praetate debet piorum animus, ubi rediens ad se confirmari cupit: nimirum ut opera Dei memoria colligat ad recreandum se, prout explicatur ad finem usque. 15 i. administratio tua est sanctissima, potentissima, & summè admirabilis; cujus potentiam omnes populi experti sunt versũ seq. nominatim verò populus tuus sensit ad liberationem & salutem suam, usque ad finem Psal. 16 a quibus, per quos, & ad quos deduxisti servos tuos: ut docet historia Moschis in lib. Gen. a cap. 11. ad finem usque. 17 i. robore: hamanitus dictum. 18 ex Aegypto, ut habetur Exod. 12. 19 i. regnum Jisraelitarum ipsum: quod atrocissimis peccatis adeo te provocavit, ut jam planè a gratia tua & spe restitutionis exciderit: sic accipitur Hobadja 18. & Zecarja 10. 6. & alibi. sic commedit psaltes communia & singularia beneficia Dei. 20 periphrastica descriptio transitus per mare rubrum: in qua per profopoeiam docet psaltes quid mare, quid caelum; & terra fecerint ad imperium Dei. 21 i. profundum mare, discedens atque dividens se, ut iter tutum sterneretur populo tuo, y. 20. 22 vide Exod. 14. 24. 23 i. perstrepebant nimbis & grandines. Heb. sono tonitru tuo. 24 i. regione aeris. 25 i. quae tibi soli patet, ac familiaris est: ut sequentia verba Heb. יהימון commodissimè explicant. 26 i. explorata & tentata ab ullo homine. 27 Heb. per manum Moschi, &c.

1 hujus odes summae partes sunt quatuor: Exordium, quatuor primis versibus; propositio; in ead y. 12. 1 usque; narratio administracionis Dei & improbitatis populi inde ad y. 68. & conclusio ab explicatione praesentis status populi, inde ad finem usque. Videtur autem haec ode a rege Chizkija aut propheta Jechabja aliõve sub illa tempora fuisse scripta, quibus regnum Jisraelis intercidit, 2. Reg. 17. 2 Exordium audientiam faciens primum ab officio personarũ, hoc ver. deinde a genere documentorũ quae propositus est psalmes, quod posita sũt in mysteriis, y. 2. quod vetera, y. 3. & quod ad gloria Dei pertinentia, y. 4.

19 i. cum vctum qui intermedius est inter oriente & meridiem, quem Eurum propriè appellari docet Viti-vius lib. 1. 20 ventum Meridiano, quo ex tractu plurimum animalia ejusmodi gregaria impelluntur. 21 i. quæ sibi vindicabat, & in quibus habitabat prospiciens populo suo: exaggeratio criminis: Israëliitarum. 22 i. adhuc se explebant caribus quas concupiverant postelapsum mensem, de quo Num. 11. 23 i. quibusque robustissimis & valentissimis corpore: quos non dubium est eo insolentius firma sui corporis contumione abusus extulisse se contra Deum, postquâ illis profusis donis à Deo saginari essent: ut exprobat Mosche Deut. 32. 15. 24 murmuratio adversus Deum, Num. 14. & 16. & 17. 25 ut denunciatio est Num. 14. 28. & sequentibus. 26 i. hypocritas agerent coram Deo. 27 i. Hebr. multiplicabat avertere. 28 i. mortales esse à natura ut omnis caro est, & evadidos instabilesque ut venius. 29 i. exclamatio pathetica: q. d. quis fando possit enarrare tot rebelliones, quibus provocârunt Deum? vide Num. 14. 22. 30 i. Hebr. reversi sunt & tentârunt. 31 i. tantum sibi irrogârunt, ut infinitam Dei potentiam arbitrati suo defini- rent & quasi terminos ei circumdatent; modò hæc ab illo præstanda esse affirmantes ex sententia animi sui modò negantes, illa præitari posse: quod genus exempla in libris Moschis recitentur multa. 32 i. iter profundendæ iræ suæ super Ægyptios quasi ad libram perpendit, injustam illorum contumaciam compensans justis Dei judiciis: elegans metaphora. 33 i. Heb. animam.

quisque; viaticum mitteret eis ad saturitatem. 26 Impellens 19 Eurum in cælis, & inducens robore suo 20 Austrum, 27 Quam depluisset super eos carnem tanquam pulverem, & sicut arenam marinam volucres alatas. 28 Deprensus intra 21 castra sua, circa tabernacula sua; 29 Et comedentes saturati essent valdè, & g quod concupiverant illi attulisset illis: 30 22 Nondû alienati erant à concupiscentia sua, adhuc cibus eorum in ore eorum erat. 31 Quam ira Dei ardens in eos, interficeret 23 è pinguis simis eorum; & Juvenes Israëlis prosterneret. 32 Post totum hoc 24 peccaverunt amplius, neq; crediderunt propter mirabilia ejus opera. 33 Quamobrem 25 consumebat vanitate dies illorum, & annos illorum terrore. 34 Quî occidebat eos; si requirebât eum, & conversi manè quærebant Deum fortem, 35 Recordantes Deum fuisse rupem suam, & Deum fortem excelsum fuisse vindicem suum; 36 Quamvis 26 conarentur eum decipere ore suo, & lingua sua mentirentur ei, 37 Et animus ipsorum non esset comparatus erga eum; neque constantes essent in federe ejus; 38 Tamen ille misericors expiabat iniquitatem, ita ut non perderet; & h plurimùm avertēbat iram suam, neque excitabat totum æstum suum; 39 Recordans 27 carnem eos esse, ventum abeuntem qui non revertitur. 40 28 Quoties exacerbaverunt eum in deserto? dolore affecerunt eum in solitudine? 41 Qui 29 subinde tentârunt Deum fortem, & sanctum Israëlis 30 circumscripserunt, 42 Immemores manus ejus, diei quo redemerat ipsos ab hoste: 43 Quo disposuit in Ægypto signa sua, & prodigia sua in agro Tanitico: 44 Quam mutavit in sanguinem rivos eorum, fluentaque eorum ne bibere possent: 45 Quam immisit in eos colluviem animalium quæ consumeret eos, ac ranas quæ perderent eos: 46 Quam dedit brucho proventum eorum, ac laborem eorum locustæ: 47 Quam 30 Occidit grandine 21 vites eorum, & syncororos eorum 22 igni qui quacumq; insidebat consumeret: 48 Dedit etiam eidem grandini bruta eorum, & pecora eorum prunis ignitis: 49 Immisit in eos æstum iræ suæ, excandescēntiam, indignationemque, & angustiam; & mittendo 33 nuncios malorum: 50 34 Libravit iter ad iram suam, non cohibuit à morte vitam illorum: & bestias eorum pesti dedit: 51 Et percussit omne primogenitum in Æ-

gypto, principium viriû in tentoriis 35 Chami: 52 Et transtulit tamquam pecudes populum suum, direxitque eos tamquam gregem per desertum: 53 Et deducens eos securè ita ut non muerent, postquam inimicos eorum operuisset mare, 54 Adduxit eos in 36 terminum sanctitatis suæ, 37 montem hunc quem acquisivit dextera ejus, 55 Expellens à facie eorû gentes faciensque ut 38 acciderent funiculo possessionis; & habitaverunt in tentoriis earum tribus Israëlis. 56 Attamen tentârunt & exacerbârunt Deum excelsum, & testimonia ejus non observârunt: 57 Sed averfi perfidè egerunt, 39 ut majores eorum; 40 conversi sunt, ut arcus in fallax. 58 Nam provocârunt eum per excelsa sua, & per sculptilia sua, ad zelotypiam concitârunt eum. 59 Quod 41 audiens Deus excanduit, sprevitque valdè Israëlem: 60 Adeò ut deserēs tabernaculum Schiluntis, tentorium quod collocaverat inter homines: 61 Traderet in captivitatem 42 robur suum, & gloriam suam in manum hostis: 62 Dederetque gladio populum suum; quia in possessionem suam excanduerat: 63 Juvenes ejus absumeret 43 ignis, & virgines ejus 44 non laudarentur: 64 Sacerdotes ejus gladio conciderent, & viduæ ejus 45 non flerent. 65 Deinde 46 evigilavit Dominus 47 qui visus fuerat tamquam dormiens; sicut robustus, 48 cantillans ex vino: 66 Quam percussit hostes suos retrò, 49 opprobrium n perpetuum indidit eis. 67 Tandem 50 sprevit 51 tentorium Josephi, & tribum Ephraïmi non eligit. 68 52 Eligens verò tribum Jehudæ, montem Tzïonis quem diligit; 69 Edificavit simile excelsis palatiis sanctuarium suum; utpote in terra quam o statuit in seculum. 70 Eligensque Davidem servum suum, & assumens eum ex caulibus gregis; 71 p A tergo fœtarum duxit eum; ad ascendendum Jahakobum populum suum & Israëlem possessionem suam: 72 Qui pavit eos pro integritate animi sui, & q summa 53 prudentia manuum suarum deduxit eos.

35 i. Ægyptiorum, originem ducētium, à maledicto Cham: Gen. 9. & 10. à quo & Ægypti utiq; ad sua tempora Ægyptiorum lingua Châ fuisse dictam testatur Hieronymus in Gen. & Chemmim oppidum in Thebaide magnum templo Persei celebre nominat Herodotus lib. 2. 36 i. determinat ab ipso tabernaculum, per synecdochen. 37 ut Exo. 17. 15. 38 i. cedentem in possessione populo Dei: vide Deut. 1. 8. & 9. 39 qui ex Ægypto exiverant, & per se in Deum egerant, ut supra d. ætum est. 40 i. heredes sua hypocritæ pæ te forebant iudei: & utilitatem aliquam, tamen momento efficiebantur inutiles: ut quum arcus repente aliquo pacto corruptus fallit ex p. cationem sagittarum, sic Hoche 7. 16. 41 i. cognoscens humanitatis d. ætum. 42 i. Schem. 4. 43 i. arcum: vide 1. Chro. 16. 11. 44 i. x Dei, i. gladius Pelisethorum consumens. 45 manerent innuptæ ac proinde illaudatæ epithalamis; quæ solebât decantare paranymphe ad laudes sponsi & sponsæ, ut Psal. 45. Jerm. 7. 34. & 16. 9. & 25. 10. 46 sed pæ gravitate meritis illicò extinguerentur ut narratur de uxore Pinchasi, 1. Schem.

ab Antiocho perpeffus est: impiis justâ Dei vindictam imprecatur: & Deum pro remissione peccatorum Ecclesie, ope & liberatione sollicitat ad gloriam ipsius, confusionem impiorum, & fidelium bonum.

Psalms Alapho. O Deus, ingressæ sunt gentes in possessionem tuam, polluerunt templum sanctitatis tuæ; disposuerunt Jeruschalaima in cumulos.

2 Dederunt cadaver servorum tuorum cibo volucris cæli; carnem eorum quos benignitate prosequeris, bestiis terræ.

3 Effuderunt sanguinem eorum velut aquam circa Jeruschalaima, nec erat qui sepeliret.

4 Sumus opprobrio vicinis nostris, fannæ & ludificationi circumstantibus nos.

5 Quousq; Jehova irascens in æternum? ardebit velut ignis zelus tuus?

6 Effunde æstum tuum in eas gentes quæ non agnoscunt te; & super regna quæ nomen tuum non invocant.

7 Nam consumitor consumsit Jahakobum, & habitaculum ejus desolaverunt.

8 Ne recorderis adversus nos iniquitates præcedentium temporum: festinâtes præveniant nos miserationes tuæ, nam attenuati sumus valdè.

9 Auxiliare nobis Deus salutis nostræ propter honorem nominis tui; & eripe nos, expirationemque fac de peccatis nostris propter nomen tuum.

10 Cur dicturæ essent istæ gentes, ubinam est Deus istorum? innotescat in istis gètibus ante oculos nostros, ultio sanguinis servorum tuorum effusi.

11 Perveniat ante faciem tuam gemitus vincti; pro magnitudine brachii tui fac ut reliqui sint a qui jam traduntur morti.

12 Redde ergo vicinis nostris septuplo in sinum ipsorum; opprobrium ipsorum quo affecerunt te, Domine.

13 Et nos populus tuus & grex pastus tui celebrabimus te in seculum, in quamq; generationem enarrabimus laudem tuam.

PSALMUS LXXX.

Ecclesia in deportatione ab hostibus pressa Deum sollicitat de præstando officio ipsius; perpeffiones suas exponit; præterita Dei beneficia comparat cum indignitate malorum presentium; & liberationem salutemq; a Deo petit ad gloriam ipsius in Christo.

Magistro symphonie ad hexachorda; psalmus testimonii Alapho.

1 Magistro symphonie ad hexachorda; psalmus testimonii Alapho. 2 in tres partes amæbæo versu terminatas: quarum prima est propositio summa petitionis, à v. 2. ad 5. secunda, expositio de perpeffionibus Ecclesie, à v. 5. ad 10. tertia, pathetica petitio salutis in Christo, à comparatione antè acceptorum beneficiorum cù presentibus perpeffionibus, inde ad finem usque. Videtur autem hic psalmus scriptus fuisse temporibus deportationis Babylonicæ: ut partim historice comparatio cum hoc psalmo, partim verba commoustrant Chaldaicum quemdam redolentia. 3 id est; quo Ecclesia supplicans testificabatur

2 O pastor Israelis auribus percipe ductor Josephi tamquam gregis, insidens Cerubinis illucesce.

3 Coram Ephrajimo, Binjaminéque, & Menasche excita potentiam tuam; & veni ad plenam salutem afferendam nobis.

4 O Deus, restitue nos, & fac ut luceat facies tua; ita servabimur.

5 Jehova Deus exercituum, quousq; fumaturus es contra orationem populi tui?

6 Cibas eos pane lacrymarum, & bibendum præbes eis de lacrymis triental.

7 Exponis nos contentioni vicinis nostris, & inimici nostri subsannant a nos.

8 O Deus exercituum restitue nos, & fac ut luceat facies tua; ita servabimur.

9 Vitem ex Ægypto transtuleras; expuleras ut plantares eam:

10 Expediveras ante eam; fecerasque ut bageret radices suas & impleverat terram,

11 Operiebantur montes umbra ejus, & palmitum ejus cedri c maximæ.

12 Emittebat ramos suos usq; ad mare, & ad flumen teneros ramos suos.

13 Quare perripisti macerias ejus, adeo ut carpant eam omnes diviatores;

14 Suffodiat eam porcus silvestris, & animal agreste depascat eam?

15 O Deus exercituum, revertere jam, intuerere cælis & respice: ac visita vitem hanc.

16 Et furculum quem plantaverat dextera tua; idque propter filium quem fortificasti tibi.

17 Incensa igne, succisa est, ab increpatione faciei tuæ pereunt.

18 Adsit manus tua viro dextere tuæ: filio hominis quem fortificasti tibi:

19 Ac non retrocedemus a te; in vita conserva nos, ut nomen tuum invocemus.

20 Jehova, Deus exercituum, restitue nos, fac ut luceat facies tua; ita servabimur.

12 ut sup. Psal. 47. 11 altera pars Psalmi expositio gravissima iram Dei humanitatis diversis allegoriis exprimens. 14 ut supra 42. 4. 15 i. non communem cyathum, aut mensuram calamitarum, sed magna pocula atque insolentia afflictionum epotanda præbes. Est enim triens sive triental tertia pars sextarii, quatuor cyathos communes capiens. 16 i. facis ut vicini omnes, quibus cum pax & amicitia colenda fuerat, perpetuis rixis & contentioni bus exagitant reliquias nostras, quæ in Jehudæa commoratae sunt: de quibus 2. Reg. 25. 15. & Jirmeæ inde à 37. capite. 17 Hebr. subsannat nos sibi: pleonasm. usitatus.

18 ut exponitur Exod. 3. 28 & Jerosol. 24. 12. b Hebr. radicaret radices. 19 i. numero, magnitudine, & gloria præstabat: hyperbole. c Hebr. Dei fortis: sic Psal. 36. 7. 20 i. vim suam atque dominatum regni protendebat in omnes terminos quos definiveras: vide sup. 72. 8. 21 i. sustulisti manum tuam quæ circum muniebatur; ut minatus erat Deus, Deut. 31. 7. & Jersah. 5. 5.

d Hebr. transeuntes via. 22 i. tollit prostrat terram, & effodiat quod absconditum est sub eam: nam verbum est compositum Chaldaicum potius quam Hebraicum origine, quod significat rem absconditam, ut thesaurum effodere. 23 i. impurissimæ gentes atque ferissimæ ab imo ad summum perdant radicibus. 24 petitio qua Ecclesia opem Dei implorat humanitatis. Est autem propositio petitionis hujus 2. versibus, postulatam & causam continens: deinde enarratio illius, reliquis. 25 quum propè est ut pereamus funditus, infr. 17. 26 quandoquidè aspe stabilis tua presentia sublata est, cujus recordatione antè nominabatur insidens Cerubinis. 27 ut Gen. 21. 1. 28 i. totum corpus populi, quod prius deportatum ex Ægypto collocaveras in terra tua. 29 i. Christum, qui est sapientia Dei, & potentia Dei, & in quo nos fortificante possumus omnia sic vers. 18.

30 i. versa flamma & ferro. 31 tum Israelitæ omnes, tum Judæi ipsi. 32 exegesis superioris allegoriæ. 33 i. Christo filio dilectionis tuæ, vivent in nobis, & Ecclesie sponsæ suæ perpeffiones tolerant. Est autem Hebræis vis dextere, qui ad dexteram est, velut charissimus, eaque regi. ut ac curatur commodissime, quomodo Benjamin filius dextere vocatus est, Gen. 36. 18.

34 sponso pollutato juncta.

PSALMUS LXXXI.

Psalmes Israelitis ad liberum Dei cultum exhortans, magnifica ejus opera in exitu ex Ægypto proponit, & doctrinam mandatorum promissionumque legis: deinde populum in officiosa

fidem suam in Deum de promissa liberatione post annos septuaginta. Jitm. 29. 9.

4 Exordium sive petitio summa audientia, gratia, beneficentia & salutis, à persona Dei & præterita administratione ejus, quæ pastoris allegoria designatur, q. d. tu qui olim liberasti, pavisti, & deduxisti populum tuum, & Ecclesie tradidisti cultum, ac proinde eadem semper officia obtines liberandi tuos, & instaurandi cultus tui, age auribus percipe, &c. 5 i. tuorum omnium. 6 vide supra 77. 16.

7 i. qui nobis responsa dandi, nos regendi, & tuendi cultum aspeabilem tuum munus in te recepisti, atq; præstitisti. Exodi 25. 8. & 21. & Num 7. 19. 8 ut Deut. 33. 2. 9 i. reliquis Ephrajimi & aliarum tribuum, quæ regno Jehudæa adherentes in tuo cultu permanserunt, prout factum est, se post reditum à deportatione Babylonica legitur 1. Chron. 9. 3. 10 i. velut torpescentem vel dormientem exsere. 11 in sede nostra, & cultu tuo.

1 Psalmus per vias, constas ex tribus partibus narratione pathetica, usque ad v. 5. petitione, usque ad v. 11. & conclusionem sponforia vel vociva laudis. Videtur autem hic psalmus ad Antiochi tempora pertinere; quibus optimè conveniunt singulæ narrationis partes.

2 i. in terrâ Cenanahæ, ut appellatur Exod. 16. 7.

3 spoliando, succellando, & omnia profana impiaq; munera obediendo: ut scribitur 1. Mac. 1. & apud Joseph. antiq. Judæi. 12. c. 7. 4 secundo congressu, quò præfectus Antiochi fraude in urbem involavit, 1. Mac. 1. 30. & sequentibus.

5 qui constantes erant in observatione legis tuæ contra impii tegeis edictum. 1. Mac. 1. 39. & 60.

6 altera pars Psalmi, continens primum expositulacionem cum Deo, hoc v. deinde certa petitionum capita suis causis conjuncta, sequentibus.

7 petitio; cujus loci sunt duo: unus, contra adversarios & impios, duobus versibus; alter, pro defensione

& salute piorum, inde à v. 8. 8 imprecationis causa duplex; percinax ignorantio Dei, hoc vers. & maleficia in Ecclesiam, sequentibus.

9 alterum petitionis membrum, precatio pro ecclesia: cujus partes sunt: ut Deus peccata condonet per misericordiam velut calamitatum causas hoc vers. deinde ut opem & salutem afferat, tribus de causis: prima est gloria nominis ejus, vers. 9. secunda, blasphemiarum in Deum & maleficiorum in Ecclesiam coercitio, vers. 10. tertia, afflictorum in clamantium Deum commiseratio, vers. 11.

10 i. quas nos & majores nostri antehac perpetravimus. 11 antequam oneratum nostrarum succumbamus. 12 i. palam fiat gentibus, idque videntibus, & presentibus nobis, te non abesse, sed tuis presentem esse.

13 i. amplissima adeoq; infinita vitore tua: humanitatis dictum. 14 i. tuos jamjam in presentissimis mortis angustiis versantes reserva. 15 Hebr. filium mortis: sic inf. Psal. 120. 21. 16 conclusio partem unam petitionis continens, nimirum imprecationem contra improbos, ut ea commodè transeat ad imprecationem sive sponforiam sequente v. 16. 17 vide Gen. 4. 15. 18 i. prolixè & cumulatè, ut quæ sine numero dantur, in gremium profundum solent: metaphora, ut Jersah. 65. 6. & 7. & Jirmeæ 32. 18. b Hebr. in generationem & generationem.

1 Vide supra in psal. 45. 1. & 60. 1. 2 Psalmus est distinctus, distinctus

in tres partes amæbæo versu terminatas: quarum prima est propositio summa petitionis, à v. 2. ad 5. secunda, expositio de perpeffionibus Ecclesie, à v. 5. ad 10. tertia, pathetica petitio salutis in Christo, à comparatione antè acceptorum beneficiorum cù presentibus perpeffionibus, inde ad finem usque. Videtur autem hic psalmus scriptus fuisse temporibus deportationis Babylonicæ: ut partim historice comparatio cum hoc psalmo, partim verba commoustrant Chaldaicum quemdam redolentia. 3 id est; quo Ecclesia supplicans testificabatur

5 prope Tahanacum & aquas Megidduntis. Judic. 5. 19. // Judic. 7. & 8. 16 i. fac ut ipsi tamquam rotati in preceps ferantur, & sua ipsorum volubilitate ac instabilitate decidant de consiliis suis. 4 Heb. levitatur. 17 summus finis precatiois, nimirum gloria Dei: qua posita est cu in invocatione, hoc versu: cum in agnitione eternitatis, majestatis, & potentie ejus, vers. 19. 6 Heb. requirant: verbum persona tertio pro impersonali, ut vers. ultimo.

11 Qui excisi fuerunt ad Hendorum, facti sunt limus terrae. 12 Redige ipsos ingenuos istorum ut // Horum, & ut Zeebuum; ut Zebachū, & Tzalmunahum, omnes Toparchas istorum; 13 Qui dicunt, hæreditario jure possideamus nobis habitacula Dei. 14 Deus mi, pone eos velut rotam; ut stipulam coram vento. 15 Ut ignis exurit silvam, & ut flamma accendit montes, 16 Ita prosequere eos procella tua, & turbine tuo conturba eos. 17 Reple faciem eorum d ignominia; 17 ut requiratur nomen tuum, o Jehova. 18 Pudore perfundantur, & conturbentur usque in seculum; erubescantque & pereant: 19 Ut cognoscatur, te, cui soli nomen est Jehova, excelsum esse supra universam terram.